

机密

邮电统计资料
汇编

一九七九年

邮电部计划局编

编 号	
印刷份数	3 0 0 份
页 数	2 7 2 页
编印日期	1 9 8 0 年 5 月

说 明

- 一、本资料系根据各省、市、自治区邮电管理局及部直属单位上报的年报资料整理而成的。
- 二、由于一九七九年七月，内蒙古自治区行政区划有了变动，原划归辽宁、吉林、黑龙江、甘肃、宁夏等省、区的昭、哲、呼三盟和一些旗（县），又划回内蒙。本资料均按变动后的区划统计，因此，上述各单位资料，与一九七八年对比，应作相应调整。
- 三、本资料未包括台湾省数字。
- 四、本资料系机密资料，请妥善保管，注意保密。

目 录

邮电部机构设置.....	1
《人民邮电》关于一九七九年邮电事业发展情况的通报.....	2—7

全 国 部 分

一、 邮 电 通 信 业 务

邮电局所.....	10
邮路.....	11
电报电路.....	12
传真电路.....	13
长途电话电路.....	14
邮政主要设备.....	15
电报及传真主要设备.....	16
长途电话主要设备.....	17
长途电信线路.....	18
无线及微波主要设备.....	19
市内电话主要设备.....	20
农村电话主要设备.....	21
邮运以外的车辆.....	22
邮电通信水平.....	23
农村邮政通信水平.....	24
农村电信通信水平.....	25
邮电通信质量.....	26—27
邮电业务量.....	28
邮电企业主要财务指标.....	29

二、 邮 电 工 业

邮电工业总产值及产品产量.....	30—32
工厂主要财务指标及劳动生产率.....	33
金属切削机床及锻压设备.....	34

三、 基 本 建 设

基本建设投资及新增固定资产.....	35
大中型项目一览表.....	36—37
一九七九年全部投产的大中型一览表.....	38
本年施工和竣工的房屋建筑面积及竣工房屋造价.....	39

四、劳动工资及学校教育

邮电全部职工人数与工资	40—41
全民所有制单位计划外用工人数	42—43
邮电通信企业、工业企业、施工单位全部职工分类	44—45
邮电通信企业生产人员分类	46—47
自然科学技术人员	48—49
职工工资总额构成情况	50—51
教育概况	52—53

分省分单位部分

一、邮电通信业务

邮电局所	54—55
邮路（单程长度）	56—65
邮路（平均日行程）	66—75
电报电路	76—85
传真电路	86—93
长话电路	94—105
邮政主要设备	106—109
电报及传真主要设备	110—111
长话主要设备	112—117
长途电信线路	118—121
无线主要设备	122—123
微波主要设备	124—125
市内电话主要设备	126—129
市内电话主要设备（省会局）	130—133
农村电话主要设备	134—137
邮运以外的车辆	138—139
邮电通信水平	140—141
农村邮政通信水平	142—143
农村电信通信水平	144—147
邮政通信质量（全国）	148—149
电信通信质量（全国）	150—151
邮电通信质量（省会局）	152—153
邮电业务量	154—159
邮电通信企业主要财务指标	160—163

二、邮 电 工 业

省、市、自治区工业总产值及主要产品产量·····	164—170
省、市、自治区工厂主要财务指标及劳动生产率·····	171
省、市、自治区工厂金属切削机床及锻压设备·····	172—175
部直属厂工业总产值、主要财务指标及劳动生产率·····	176—177
部直属厂金属切削机床及锻压设备·····	178—181

三、基 本 建 设

省、市、自治区基本建设投资及新增固定资产·····	182—183
部属单位基本建设投资及新增固定资产·····	184—191

四、劳 动 工 资 及 学 校 教 育

省、市、自治区邮电职工人数与工资·····	192—213
部属单位职工人数与工资·····	214—219
邮电通信企业全部职工分类·····	220—229
省、市、自治区邮电工业企业全部职工分类·····	230—235
部属工业企业全部职工分类·····	236—237
省、市、自治区施工单位全部职工分类·····	238—242
部属施工单位全部职工分类·····	243
邮电通信企业直接生产人员分类·····	244—251
省、市、自治区自然科学技术人员·····	252—255
部属单位自然科学技术人员·····	256—261
全国职工工资总额构成情况·····	262—263
邮电院校基本情况·····	264—267
在职教育概况·····	268—269
职工业余文化教育及短训班概况·····	270—271
部属邮电高等学校分专业学生数·····	272

邮电部机构设置

政治部

办公厅

邮政总局

电信总局

计划局

财务局

基本建设局

科学技术局

外事局

教育局

劳动工资局

工业局

物资局

中共邮电部机关党委

中共邮电部纪律检查组

关于一九七九年邮电事业发展情况的通报

(一九八〇年六月一日邮电部计划局公布)

一九七九年，全国广大邮电职工在各级党委领导下，在党的十一届三中和四中全会精神鼓舞下，认真贯彻调整、改革、整顿、提高的方针，使邮电事业取得了新的成果。

十七次全国邮电工作会议，制定的邮电调整规划，以通信为中心，增加通信能力，提高通信质量，搞好通信服务，加强企业管理，使存在的薄弱环节和比例失调的严重落后状况，有了较好的改变。经过广大邮电职工的积极努力和辛勤劳动，列入调整规划的主要指标完成较好，一九七九年长话电路增加1,506条，完成调整规划的30.12%，大中城市自动电话交换机增加79,780门，完成调整规划的19.95%，交付使用的职工住房32.1万平方米，完成调整规划的32.1%。对邮政生产场地的紧张情况做了调查研究，制定了建设规划。

现将一九七九年邮电发展各项主要指标通报如下：

一、邮 电 通 信

一九七九年全国邮电业务总量完成125,546.2万元，比上年增长7.7%。各类主要业务的完成情况为：函件307,979.9万件，比上年增长8.6%；包件7,074.6万件，比上年减少4.4%；报刊期发数12,680.4万份，比上年增长12.7%，累计份数160.69亿份，比上年增长10.2%；电报13,495万份，比上年增长5.9%；长途电话20,586.9万张，比上年增长10.8%；市内电话127万户，比上年增长6.6%；农话76.28万户，比上年增长3.9%。

一九七九年邮电局所 49,647 处，比上年增加 24 处。其中自办机构 37,961 处，比上年增加 166 处。设在农村的邮电局所 43,041 处，占局所总数的 86.7%。比上年略有减少。一九七九年全国共有信筒信箱 156,398 个，每个信筒信箱的服务人口平均为 6,319 人。

一九七九年，合理地调整了邮路，邮路总长度为 4,812,271 公里，其中机动车船邮路 1,606,439 公里，机动车船邮路占邮路总长度的比重为 33.4%，邮路总长度和机动车船邮路比上年都有所下降。

一九七九年底长途电话电路 20,307 路，比上年增加 1,506 路，增长 8%，长话电路中自动半自动电路 1,891 路，占长话电路总数的 9.3%。电报电路 8,785 路，比上年增加 355 路，其中电传电路 3,631 路。比上年增加 430 路。

一九七九年我国国际通信有了新的发展，国际电报去报 166.2 万份，国际电话去话 121.2 万张，都比上年有较大幅度的增加，国际及港澳电报电路 237 路，比上年增长 52%。国际电话电路 206 路，比上年增长 65%。

从一九七九年改变了邮电管理体制，目前正在制订发展规划，协调邮电内部的各种比例关系，大力开展以增强通信能力，提高通信质量，改善通信服务工作，加强企业经营管理，讲究经济效益为主要内容的增产节约运动，取得了很大的成绩，但是，通信事业落后于国民经济的发展，通信紧张的情况，仍然是很突出的。

二、邮电工业

在贯彻调整、改革、整顿、提高的方针中，一九七九年对

邮电工厂进行了调整，到年底部属厂为30个，省属独立核算的工厂由146个调整为101个，减少30.8%。

一九七九年邮电工业总产值为66,860.25万元，比上年减少5.2%，其中部属厂工业总产值为44,186.26万元，完成年计划的114.9%，比上年减少4.8%，省属厂的工业总产值20,505.5万元，比上年减少6.7%。

一九七九年部属厂劳动生产率为11,768元，比上年降低8.3%，省属厂劳动生产率为6,385元，比上年提高0.1%。

三十三大类邮电主要产品产量有14种比上年有所增长。

目前邮电工业正在积极做好调整工作，在保证邮电通信需要的前提下，广开生产门路，积极发展社会产品；积极开展外商的来料加工和补偿贸易；努力提高产品质量，降低生产成本，薄利多销，为邮电通信现代化建设做出更大的贡献。

三、基本建设

一九七九年完成基本建设投资42,348万元，其中属于国家预算内的投资35,841万元，在国家预算内投资中部属项目完成19,088万元；地方项目完成16,757万元。均超额完成了国家下达的投资计划。

一九七九年全国邮电基本建设交付使用的固定资产31,111万元，占完成投资的73.5%。比上年的70.3%有了提高。

一九七九年邮电部门共有基本建设项目977个，建成投产385个，投产率为39.4%。

一九七九年房屋施工面积193.2万平方米，竣工72.8万平方米，竣工率为37.7%。是近年来竣工率较高的一年。

邮电基本建设通过清理，战线有所缩短，一九七九年停缓

建项目23个。但是邮电基本建设战线过长，投资效果低的情况尚未根本改变。一九八〇年需要继续压缩基本建设项目，缩短基本建设战线，提高投资效果。

四、财务收支

根据快报统计，一九七九年邮电全行业盈余5,322万元，完成年计划177.4%，比上年增加利润2,178万元，增长69.3%。

邮电通信企业业务收入为140,559万元，支出为120,089万元，一级干线支出16,692万元。收支相抵亏损1,220万元。比上年减少亏损3,558万元。工业企业的利润，比上年有所减少，包工企业在施工任务不足的情况下，积极承包外部工程，供应企业积极压缩库存，扩大销售额，都较好地完成了财政任务。

邮电企业要继续开展增产节约运动，加强经济核算，大力扭亏增盈，为国家增加积累。

五、劳动工资

一九七九年底邮电职工人数为791,191人，比上年增加20,574人，其中计划外用工经过压缩，比去年减少5,363人。年底达到41,780人。

邮电工程技术人员比上年增加2,206人，工程技术人员占职工总数的比例为5.3%。比上年增加0.5%。

一九七九年职工工资总额55,976万元。比上年增加9,793万元，职工的年平均工资比上年增长4.43%。

邮电企业要加强劳动定额管理，不断挖掘人员潜力，充分发挥现有职工的社会主义积极性，把邮电事业办好。同时要继续压缩计划外用工。

六、物资供应

一九七九年邮电部直属供应处、仓库物资进货总额39,700万元，完成年计划的109.9%，比上年减少7.9%，销货总额40,643万元，完成年计划的103.7%，比上年增加3.7%。

邮电供应企业，加强了企业管理，开展清仓利库，加速物资周转。但物资库存仍然偏高，资金积压严重，需要继续加强物资的周转，努力减少库存。

七、邮电科研

一九七九年全国有邮电科学研究机构40所。直属邮电部的有北京、武汉两个邮电科学研究所和工业标准化研究所。属各省、市、自治区邮电管理局的邮电科学研究所22个。全国邮电科学研究机构拥有职工11,682人，其中从事科学研究的技术人员有3,605人。

一九七九年国家下达的4项科研项目‘全部完成原定计划。部定重点项目17项，完成和基本完成的13项，占75%。此外，根据邮电通信各方面的需要，还安排了300多个科研项目，完成和基本完成的占70%左右，一九七九年共取得33项重大科技成果。总的来看，一九七九年邮电科技计划执行情况是近几年来比较好的一年。

邮电科研工作需要进行调整，缩短战线，确保重点，狠抓解决当前通信中急需的关键技术，并为下一步发展做好技术储备。要加快科研步伐，尽快使科研成果形成生产能力，为实现邮电通信现代化做出更大的贡献。

八、邮电教育

一九七九年全国有北京、南京、长春等3所邮电学院，有教职工3,793人。年末在校学生4,264人，其中本年招收的新生

850人,全国邮电中等学校32所,在校学生11,925人,本年招收新生3,594人,毕业学生1,708人,此外,还有40所邮电技工学校在校学生5,489人。

为了加强在职人员的函授教育,北京邮电函授学院,开设4门函授单科,在全国邮电企业初步建立了函授网,有函授学员7,850人,当年结业学生2,306人。

一九七九年邮电部成立了邮电干部学校,以加强干部的培训工作,有计划地轮训省、地、市局长以上干部。各省、市、自治区邮电管理局也举办了在职干部训练班,轮训县局干部2,688人,轮训各种专业干部56,999人。

今后要高度重视教育工作,根据需要有计划地恢复和加强邮电院校,同时要挖掘现有院校的潜力,扩大招生名额,提高教学质量。对广大邮电职工要积极组织培训,不断提高他们的技术业务水平。

九、职工生活

一九七九年施工的职工住宅77.9万平方米,其中已建成交付使用的有32.1万平方米,是交付使用住宅面积最多的一年,使职工住房紧张的情况稍有缓和。

全国有邮电医院、疗养院(所)等卫生机构19所,有医务技术人员1,218人。

此外,邮电企业、事业单位设置的医务室,尚有医务技术人员1,266人,比上年增加45人。

关于职工生活福利问题,已引起各级领导的重视,今后要在生产发展的基础上逐步改善职工物质文化生活。

(原载1980年6月1日《人民邮电》)

全 国 部 分

邮 电 局 所

	单 位	1 9 7 9 年	比 较	
			为 1949 年的 倍 数 或 %	为 1978 年的 %
邮 电 局 所 总 计	处	49,647	188.6	100.0
其中：设在农村的	"	43,041	—	99.9
农村局所占局所总数的比重	%	86.7	—	78年86.8
自办局所合计	处	37,961	7.8倍	100.4
其中：设在农村的	"	31,762	68.6倍	100.4
自办局所占局所总数的比重	%	76.5	49年18.5	78年76.2
邮 局	处	38	—	97.4
机要通信局	"	49	—	98.0
长途电信局	"	8	—	100.0
市内电话局	"	6	—	120.0
电 信 局	"	34	—	97.1
邮 电 局	"	2,349	—	99.9
邮电支局及邮电所	"	35,477	26.7倍	100.5
代办所合计	"	11,686	54.5	98.8
其中：设在农村的	"	11,279	—	98.6
代办所占局所总数的比重	%	23.5	—	78年23.8
邮电代办所	"	3,382	—	96.2
邮政代办所	"	6,857	—	97.7
电信代办所	"	1,447	—	111.7
信筒、信箱	个	156,398	—	—

注：长途电信局中包括电报局、长话局。

邮 路

	单 位	1979年		单程长度		平均日行程 为1978年的 %
		单程长度	平均日行程	为1949年的 倍数或%	为78年%	
邮路总长度	公里	4,812,271	4,967,300	6.8倍	99.0	98.9
按运输工具划分:						
机动运输工具邮路合计	公里	1,606,439	2,298,838	16.8倍	95.2	96.8
占总长度的比重	%	33.4	46.3	49年13.5	78年34.7	78年47.3
航空邮路	公里	161,610	121,910	113.5倍	110.3	127.4
铁道邮路	"	148,876	295,793	7.5倍	99.1	99.9
汽车邮路	"	574,732	990,381	13.0倍	100.4	100.6
自办	"	233,361	379,721	31.6倍	99.8	100.0
委办	"	341,371	610,660	9.3倍	100.9	101.0
机动船邮路	"	25,417	43,309	85.2	90.4	92.5
摩托车、机器脚踏车邮路	"	693,796	844,344	—	88.6	89.3
其他机动工具邮路	"	2,008	3,101	—	30.7	45.4
非机动车运输工具邮路合计	公里	3,205,832	2,668,462	5.4倍	100.9	100.8
占总长度比重	%	66.6	53.7	49年86.5	78年65.3	78年52.7
木船水泥船邮路	公里	1,937	2,372	9.8	98.5	95.3
自行车邮路	"	1,956,854	1,904,062	17.0倍	104.9	104.2
畜力班邮路	"	105,800	46,308	4.3倍	90.9	80.5
步班邮路	"	1,141,241	715,720	2.5倍	95.7	94.4
按邮路级别划分:						
一级邮路	公里	260,198	331,731	—	104.3	106.9
占总长度的比重	%	5.41	6.68	—	78年5.1	78年6.2
二级邮路	公里	294,069	509,619	—	96.8	96.4
占总长度的比重	%	6.11	10.26	—	78年6.2	78年10.5
市内邮路	公里	45,470	104,241	—	104.2	105.8
占总长度的比重	%	0.94	2.10	—	78年0.9	78年2.0
农村邮路	公里	4,212,534	4,021,709	—	98.7	98.5
占总长度的比重	%	87.54	80.96	—	78年87.7	78年81.3